نواب روشن الدولہ وہ ہیں جنہوں نے اُس جوہری کو، جس نے ایک جفت فروش کو قتل کر دیا تھا، اپنے ہاں پناہ دی تھی اور سارے شہر میں ایک ہنگامہ کھڑا ہو گیا تھا۔ یہ وہی واقعہ ہے جسے محمد شاہی دور میں بے نوانا می شاعر نے اپنے اردو مخمس کا موضوع بنایا تھا۔ ۹۔
خواجہ محمد ناصر عندلیب (۱۱۰۵ھ - ۱۱۷۲ھ) نے دو شادیاں کیں۔ پہلی بیوی سے میر محمد محفوظ پیدا ہوئے جو ۱۱۵۴ھ / ۱۷۴۱ء میں اُن تیس سال کی عمر میں وفات پا گئے۔ ۱۲۔ دوسری شادی میر سید محمد حسینی قادری (۱۱۵۶ھ / ۱۷۴۳ء) کی صاحبزادی سے ہوئی جن کے لطن سے خواجہ میر درد، خواجہ محمد میر اثر اور سید میر محمدی پیدا ہوئے۔ آخر الذکر ۵ ربیع الثانی ۱۱۶۳ھ / ۴ مارچ ۱۷۵۰ء کو ۱۱ سال کی عمر میں وفات پائی تھی اور میر درد نے لکھا ہے کہ یہی عمران کی وفات کی بھی ہے۔ رسالہ ”درد دل“ کے خاتمے میں لکھا ہے کہ:

”یہ اتفاق ہے کہ صحیفہ واردات کا ورود حضور پر نور حضرت خواجہ محمد ناصر محمدی عندلیب کے سال وصال یعنی ۱۱۷۲ھ (۱۷۵۹-۱۷۵۸ء) میں ہوا تھا۔ اسی طرح حسن اتفاق سے اس ختم تصنیفات کے مسودے کا اختتام بھی اسی سال واقع ہوا جو اس گنہگار فقیر خواجہ میر محمدی درد کا سال رحلت ہے۔ اختتام شمع محفل، کے حسن خاتمہ، کی خاموشی، ۱۱۹۹ھ (۱۷۸۵ء) کے اسی ماہ صفر میں، ظاہراً ”درد دل“ کے خاتمہ بالخیر کے سکوت کے ساتھ جوڑ کر مقدر کر دی گئی ہے۔“ ۱۳۔

ہدایت اللہ دہلوی کے قطعہ تاریخ وفات کے آخری مصرعے ”حیف دنیا سے سدھارا وہ خدا کا محبوب“ سے بھی ۱۱۹۹ھ برآمد ہوتے ہیں۔

قائم نے لکھا ہے کہ ”اس سے قبل سپاہی پیشگی میں اعزاز و امتیاز کے ساتھ بسر کرتے تھے۔“ ۱۸ لیکن ”تھوڑے دن ہوئے والد بزرگوار کے ایما کے مطابق اس کام سے دست بردار ہو کر کمال فقر و قناعت کے ساتھ سجادہ طاعت پر متمکن ہیں۔“ ۱۹ ”خواجہ میر درد نے ”نالہ درد“ میں لکھا ہے کہ ”ابھی عالم جوانی باقی تھا کہ اس عالم فانی و بے ثبات سے ہاتھ کھینچ لیا اور ۲۹ سال کی عمر میں لباس درویشانہ پہن لیا۔“ ۲۰ اس سے یہ نتیجہ اخذ کیا سکتا ہے کہ تقریباً ۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء میں درد نے سپاہی پیشگی ترک کر کے لباس درویشی پہن لیا۔ موسیقی سے درد کا گلاؤ، اپنے والد کے پیچھے صحبت شاہ گلشن کی طرح، پیدائشی تھا۔ نقشبندیہ سلسلے میں سماع منع ہے لیکن باوجودیکہ درد کا تعلق اسی سلسلے سے تھا وہ ذوق موسیقی کو ترک نہ کر سکے اور جب ذوق موسیقی کے سلسلے میں ان پر اعتراضات ہوئے تو لکھا کہ:

۲۴ جب دلی اجڑی اور اہل کمال تسبیح کے دانوں کی طرح بکھرنے لگے اور خان آرزو اس سلسلے کو اپنے ہاں جاری نہ رکھ سکے تو یہ مجلسِ ریختہ میر درد کے مکان پر ہونے لگی۔ اس کے بعد میر درد کے کہنے سے محمد تقی میر کے گھر پر ہونے لگی۔ ۲۵ نکات الشعرا کی تکمیل کے وقت یہ مجلسِ ریختہ میر کے ہاں ہو رہی تھی۔ ایسا معلوم ہوتا ہے کہ ۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء میں ۲۹ سال کی عمر میں جب میر درد نے ترک دنیا کر کے لباسِ درویشی پہنا اور ان کے معمولات بدلے تو یہ سلسلہ کچھ عرصے بعد محمد تقی میر کے ہاں منتقل ہو گیا۔

ادب و شاعری کی طرف ان کا رجحان ابتدائے عمر سے تھا۔ جب میر درد پندرہ سال کے تھے تو انہوں نے

اپنی پہلی تصنیف ”اسرار الصلوٰۃ“ فارسی زبان میں لکھی اور ۱۱۵۳ھ/۱۷۴۰ء میں جب ان کی عمر بیس سال تھی، انہوں نے اپنے والد کی تصنیف ”نالہ عندلیب“ کا یہ قطعہ تاریخ تصنیف لکھا جسے ان کے والد خواجہ محمد ناصر عندلیب نے نطلبہ کتاب میں داخل کر لیا:

سال تاریخِ ایں کلامِ شریف کہ بسوئے حق انجذابِ نماست
کرد الہامِ حقِ بگوشِ دلم ”نالہ عندلیب گلشنِ ماست“